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برداشت بی‌رویه و 
غیراصولی گیاهان 

کوهی و دارویی، 
پوشش خاک را هم از 
بین می‌برد و فرسایش 

سطحی هزاران تن 
خاک را به دنبال خواهد 

داشت. سالانه 2 
میلیارد تن فرسایش 
و برداشت خاک در 

کشور داریم که نتیجه 
این برداشت‌ها، ایجاد 
سیلاب و روان‌آب‌ها و 

انباشته شدن خاک در 
پشت سدهاست

این‌گیاهان‌خاص
زهره توکلی / از حدود 8 هزار و 423  گونه 
گیاهی شناخته شده در ایران بیش از 2 هزار 
و 300 گونه دارای خواص دارویی است و بیش 
از یکهزار و 728 گونه منحصر به فرد داریم که 
رویش آن فقط در ایران بوده و بومی کشورمان 
است و به طور مستقیم مورد مصرف قرار 

می‌گیرد.
این گونه‌های گیاهی در صنایع مختلف دارویی، 
غذایی به عنوان مکمل‌ها و انواع چاشنی‌های 
غذایی بویژه غذاهای سنتی، همچنین صنایع 
بهداشتی و آرایشی و عطر و ادکلن، پرورش 
آبزیان و زنبورعسل و تولید و کنترل فرسایش 
خاک کاربرد زیادی دارند، به همین دلیل 
ازاهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردارند. هر کدام از 
این گیاهان ویژگی‌های خاص خودش را دارد 
لذا بهره‌برداری از آنها باید به میزانی باشد  که 
به اصل، منبع و پایه آن آسیبی وارد نشود و در 
واقع رویش گیاهان دچار خدشه نشود و به 

زادآوری آن آسیب نرسد.

کارکردها و کاربردهای شگفت‌انگیز گیاهان 
کوهی و دارویی 

این گیاهان در ایجاد رنگ‌های طبیعی، صنایع 
غذایی، آرایشی و بهداشتی، پرورش آبزیان، 
پرورش زنبورعسل و همچنین در تولید و کنترل 
فرسایش خاک کاربرد و نقش زیادی دارند. 
همچنین گیاهان دارویی و کوهی، کارکردها 
و تأثیر زیادی در حفظ محیط زیست نظیر 
جلوگیری از سیلاب‌ها و ریزگردها دارند. از سوی 
دیگر نیازهای دامی را تأمین می‌کنند و موجب 
کسب درآمدهای ارزی برای کشور می‌شوند 
بنابراین باید از منابع طبیعی استفاده بهینه کرد.

چالش بزرگ
چند سالی است که مقدار گیاهان کوهی و 
دارویی که اوایل سال در بازارها به فروش 
می‌رسد، افزایش داشته و نگرانی‌ها برای ازبین 

رفتن برخی از این گونه‌های ارزشمند 
است، بخصوص  را دامن زده 

اینکه برخی از این گیاهان را 
با ریشه از خاک درمی‌آورند. 
این گیاهان ارزشمند طی 
سال‌ها توسط عده‌ای که 

اغلبشان با شرایط برداشت اصولی گیاهان 
خودرو آشنایی ندارند، وارد بازارها می‌شود. از 
آنجا که مردم هم برای مصارفی نظیر استفاده 
در غذاهای سنتی و کاربردهای دارویی از این 
گیاهان کوهی استقبال می‌کنند، حجم بالای 
برداشت این گیاهان آن هم با بی‌رحمی و 
با کندن ریشه گیاه ضمن آسیب فراوان به 
پوشش گیاهی این اراضی و تنوع گونه‌های 
گیاهی، برخی از انواع گیاهان نادر را در معرض 
انقراض قرار داده است. این گیاهان با خواص 
مختلف و ارزشمند با کاربری غذایی، دارویی یا 
ادویه‌ای معمولاً از دامنه کوه‌ها، دشت‌ها یا 
ارتفاعات برداشت می‌شود. این درحالی است 
که حتی روش تکثیر برخی از این گیاهان خودرو 

هنوز نامشخص است.

این هجمه و نابودی پایه‌های مادری و 
فرسایش خاک و ...

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور در گفت و گو با »ایران« کاهش 
و حذف گونه‌های در حال انقراض گیاهی را از 
نتایج افزایش بی‌رویه برداشت‌ها و بهره‌برداری 
از منابع طبیعی عنوان کرد و گفت: طی 
سال‌های گذشته این گیاهان دارویی و کوهی 
مورد هجمه مردم قرار گرفته که باعث می 
شود در سال‌های بعد، چیزی از آنها باقی نماند 
چون این هجمه‌ها، نابودی پایه‌های مادری و 
کاهش تنوع زیستی را به دنبال خواهد داشت. 
به گفته وی، این گیاهان در 5 ناحیه رویشی 
شامل ارسباران، ایران توران، هیرکانی، زاگرسی، 
خلیج فارس- عمانی، تنوع ژنتیکی قابل توجهی 
دارند. بهزاد اظهار داشت: در اقلیم هیرکانی، 
ریواس، تره کوهی و کنگر بیشتر مشاهده 
می‌شود که جزو گیاهان بهاره است اما امروزه 
به دلیل برداشت‌ها و بهره‌برداری‌های بی‌رویه 
و غیراصولی در معرض تهدید انقراض قرار 
گرفته است. وی با بیان اینکه در منطقه رویشی 
زاگرس هم تره 

کوهی و کرفس کوهی بیشتر مشاهده می‌شود، 
تصریح کرد: کرفس کوهی جزو گونه‌های نادر و 
منحصر به فرد محسوب می‌شود که بیشترین 
رویش آن در 4 شهرستان فریدونشهر، کوهرنگ، 
دنا و الیگودرز است اما متأسفانه این گیاهان 
کوهی خوراکی طی چند سال اخیر در تره بار به 
فروش می‌رسید. بهزاد، کرفس کوهی را بیشتر 
مختص 4 استان، لرستان، اصفهان، چهارمحال 
و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد اعام کرد 
و گفت: در منطقه خلیج فارس - عمانی هم 
قارچ دنبلان کوهی رویش دارد. وی افزود: در 
مجموع در کشور 4 نوع قارچ داریم که شامل 
قارچ دنبلان کوهی قرمز، سفید، قهوه‌ای و سیاه 
است که برداشت و بهره‌برداری از ترافل سیاه 
ممنوع است. به طور نمونه ترافل )قارچ سیاه( 
در کلاله استان گلستان رویش دارد اما به دلیل 
همزیستی با جنگل، برداشت آن ممنوع اعلام 
شده است چون اغلب اینها به صورت نارس 
برداشت می‌شوند لذا نتیجه آن خشک شدن 

ریشه درختان جنگل خواهد بود.

فرسایش و برداشت سالانه
2 میلیارد تن خاک در‌کشور

به گفته وی، برداشت بی‌رویه و غیراصولی 
گیاهان کوهی و دارویی، پوشش خاک را هم از 
بین می‌برد و فرسایش سطحی هزاران تن خاک 
را به دنبال خواهد داشت. بهزاد اظهار داشت: 
سالانه 2 میلیارد تن فرسایش و برداشت خاک 
در کشور داریم که نتیجه این برداشت‌ها، ایجاد 
سیلاب و روان‌آب‌ها و انباشته شدن خاک در 
پشت سدهاست. لایروبی این خاک‌های انباشته 
هم متحمل هزینه‌های سنگین خواهد بود. وی 
گفت: برداشت‌های بی‌رویه موجب از بین رفتن 
زمین‌های زراعی می‌شود، درصورتی که تشکیل 
یک سانت از خاک 100 تا 800 سال طول می‌کشد. 
البته این مدت زمان برای وقتی است که همه 

شرایط برای تشکیل خاک مهیا باشد.

گیاهانـــ
ریشه‌کن‌نکنید

 ــکوهی و دارویی را 

طبق قانون،‌عرضه،‌خرید،‌فروش و 
نگهداری اقلام برداشتی ازجمله‌گیاهان 

دارویی، بدون مجوز،‌ممنوع است
امور مراتع  مدیرکل دفتر 
و  طبیعی  بع  منا ن  زما سا
گفت:  ر  کشو ری  بخیزدا آ
و  طبیعی  بع  منا ن  زما سا
آبخیزداری کشور، حفاظت 
و صیانت از این گونه‌ها را 
در اولویت نخست قرارداده 
است. بهره برداری اصولی از 
این گونه ها هم با رعایت 
ملاحظات توسعه پایدار، در 
اولویت بعدی این سازمان قرار 
دارد. بهزاد گفت: تمام گیاهان 
مرتعی که به عنوان گیاهان 
دارویی مورد استفاده قرار می 
گیرند باید با ملاحظات حفظ 
پایداری و در زمانی که سازمان 
منابع طبیعی اعلام می کند 
به بهره برداری برسد در غیر 
این صورت بهره برداری از آنها 

غیرمجاز است.
بر این اساس، سیاست حفظ، 
احیا، توسعه و بهره برداری 
اصولی از عرصه های منابع 
طبیعی را تدوین و ابلاغ کردیم. 
طبق ماده 3 قانون حفاظت 
و بهره‎برداری از جنگل ها و 
مراتع، هرگونه بهره برداری 
از منابع طبیعی باید در قالب 
طرح باشد. طرح های بهره 
برداری هم باید با عقد قرارداد 
با اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری باشد چون در غیر 
این صورت، بهره برداری خارج 
از طرح، مصداق قانون قاچاق 
کالا محسوب می شود. این 
قانون طی سال های گذشته 
وجود نداشته و موضوع آن از 
10 بهمن ماه سال 1400 تحت 
قانون مبارزه با کالای قاچاق 
به این ماده  قانونی ماده 25 

مکرر اضافه شده است.
بهزاد افزود: طبق این قانون 
هرگونه عرضه، خرید، فروش 
اقام برداشتی  و نگهداری 
اعم از چوب، هیزم و سایر 
فرآورده های غیرچوب نظیر 
بهره برداری گیاهان دارویی 
بدون مجوز از مراکز ذی صلاح، 
ممنوع است. بنابراین بهره 
برداران غیرمجاز برای تشکیل 
پرونده و صدور حکم قضایی 
به مراجع قضایی معرفی 
خواهند شد و طی یک سال 
اخیر هم پرونده های زیادی 
در این خصوص تشکیل شده 
است. به گفته وی، قانون، 
برای افراد ساکن محدوده 

مناطق رویش این گیاهان 
دارویی و کوهی، استثناء‌هایی 
را در نظر گرفته است: ساکنان 
این مناطق این امتیاز را دارند 
که برای مصارف روزانه خود از 
این گیاهان برداشت کنند اما 
فروش این گیاهان در میادین 
و... نیاز به مجوز دارد لذا در 
حال حاضر و در مقایسه با 
سال های گذشته فروش این 
گیاهان بدون مجوز بسیار 
چون  است  محدود شده 
هر کسی بخواهد آن ها را 
به فروش برساند باید سهم 
20 درصدی بهره مالکانه را 
واریز کند و به همان میزان 
مشخص شده، بهره برداری 
کند. بهزاد گفت: در سال 
های قبل و پیش از این قانون، 
بسیاری از سودجویان با خاور 
و نیسان وارد عمل شده و به 
جمع آوری این گیاهان کوهی 

و دارویی می پرداختند.
وی اظهار داشت: هم اکنون 
422 هزار گیاه گلدار در دنیا 
داریم که 12.5 درصد آن، 
معادل 52 هزار گیاه، خاصیت 
دارویی دارند و 8 درصد معادل 
4 هزار و 160 گونه در معرض 
تهدید و انقراض قرار گرفته 

است.
بهزاد افزود: دفتر آموزش 
های  مشارکت  و  ترویج  و 
مردمی دوره های فراگیری را 
به صورت مجازی و حضوری 
با هدف پیگشیری از آسیب 
به این گیاهان ارزشمند برگزار 
کرده تا بهره برداران محلی و 
مجریان طرح های بهره برداری 
آموزش‌های لازم را درباره زمان 
این  برداری  و میزان بهره 

گیاهان خودرو فراگیرند.

جمعیت بهره برداران بیش از 
5.5 برابر ظرفیت مجاز مراتع 

کشور
بهزاد با تأکید بر اینکه باید 
زمینه  را در  جوامع محلی 
حمایت از منابع طبیعی در 
حوزه بهره برداری و کاهش 
و ساماندهی دام ها توانمند 
کرد، افزود: هم اکنون تعداد 
جمعیت بهره برداران بیش 
از 5.5 برابر ظرفیت مجاز 
مراتع کشور است و 2.2 برابر 
افزایش دام را در منابع طبیعی 

داریم.

5
گیاهان کوهی و دارویی در 5 
ناحیه رویشی شامل ارسباران، 
ایران توران، هیرکانی، زاگرسی، 

خلیج فارس- عمانی، تنوع 
ژنتیکی قابل توجهی دارند. در 
اقلیم هیرکانی، ریواس، تره 

کوهی و کنگر بیشتر مشاهده 
می‌شود که جزو گیاهان بهاره 

است اما امروزه به دلیل 
برداشت‌ها و بهره‌برداری‌های 

بی‌رویه و غیراصولی در معرض 
تهدید انقراض قرار گرفته 

است.


